Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput VII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

Francisci Xaverij

Proterviantibus
anisti divini
ho

causam cui tantopere recusaret cogitavit si, haud du-
biter futura deventurus peragere animo persti-
mescere se ait, ne quis onerosa illi in itinere acci-
derat incommodi, neve ab eis divina majestas
aliquo delicti expectaret poenas. Nec long'o
motu fuit. Nam illa deinde adversa tempestate
ad Populul appulsa penè sepegit. Cuiusmōdi
viventibus si deprecatione fortassis Xaverij, & presentis
naufragio creptas, diu tenuit unum. Inde transverso
mārit impetu venter in gyros alta peritus inhaesit.
Itaque non solum oneraria, accumulata veforum
saly completata erant, cum in pari portuulo parē
Dei viros aldernantij opem exorta, porruerit
maris aspe gyrtibus evasit in dēa. Frigidantem
ipse, qui aliora incommoda peragierat, prope
in navigatione vix, quod inbenerat, sine ulla
offensione pervenit. Malacca tenuit anno
mij saeculi 22 VII.

Malacenses summa ope inireunt. vj.

Duro fois mo obtulit civitatis
ignis sit.

Cap. VII.

In ualestarina
rium dicitur

Malacensis ergo sui portualior ex inter-
uallo venisset, benignè ab illis excipit. Caterum
ipse pristino more, reverso amicum hospitis, patim
in ualestarinum, consuetum hospitium suum elicitur.
Eodem tempore Malacam fratres alij o Societate Jesu
appulerunt. in his sacerdoter duo Joannes Beica
et Joannes Ribosa, quos omnes inirevibili animi
iucunditate amplexu Xaverij apud se habuit. Inde
diebus pluribus in quietem dabit, monitor quem
aliquidum cum Molucensibus se gesserat, in Molu-
cum dimisit ab se facta culturo. Inter haec ipse
egrotus ministrando, concionando ad populum mi-
litum

litum tollendo similitates, confitentium peccata ex-
piando, catechismum prae, sermo, iherosolimitano, tradendo,
rem Christianam adiuuare non desistebat. Praecipue Historiam de
mysterium de aduentu Christi, Evangelium magis Christi aduentu
foram identidem inualabat neophytis, ut perue-nientibus inul-
pla tanta rei veritas ex illorum mentibus in a-
ner exuberet fabularum Deorum. Inter quae ueteris
instituti sui non minus, quam salubris mensur
morsus in purgatoria felle uersantes uimque
letali uiscentibus uulnere affector, gentilibus sub
notam primum proculur itumandus carauit. Quitar-
quippe Malacensis Euseij barbata certis confi-
luit hominem, qui altera manu laternam, altera
ra tintinnabulum gerens, primis tenebris obierat
urbem, & in uespitis ac truijs inuolant animos
noturnis tintinnabuli strepitu, lugubribus ear-
mine ad id ipsum composito excitaret. La uer
ut admoneret bonos officij, ita improbis timore
inuitabat caelestis ira. Hoc Francis institutum ab
urbe Malam in India, Malui, ultimisq; Orientis
urbes atque oppida manauit, hodieque uiget
magnobus mortuorum uisibilisq; Per idem
femine tempus egrogium qua paupertatis Euar-
gelium, qui senectutis documentum Euseij de
dit. Ioannes Duro, si ut antea diximus, Euseij
cuius & comes erat. Is Francis commoditati ser-
uendum noty, illo insciente, numerum aliquod mi-
dius quam prudentius a Lusitanis auigerat. Hoc uindicta
eleemosyna nomine. Quid ubi refertis Euseij paupertatis.
si ut erat non minus acer uindicta quam diligen-
tior paupertatis, cum postquam in proximam
inulam ad breue tempus relegauit. Ea insula
e regione porty Malacensis sita, olim non
infrequens

Vesperina me
corpus mortuus
et uim seclera
obstruit.

Francisci Haucij

incedit, illa tempestate docta erat. Pary igitur
cum ibi in ade quatum sacra miraretur, sed parum
tem per incertum vigilarum se somnians, ad nam ma
ximam, loco exortibus, in pulvis sedentem conspuit.
Apud eam puer LESV erat, qui Durum uerocunden
tem ad matrem suam pelliciosa uisabat. Illa
primo infensa similis cum auerari ac repellere;
deinde pacem ac ueniam suppliciter orantem
admittere. Ad ultimum, corbis de utriusq; aliam
tum dimittere, simul cum puero LESV subiciis
abijt. Rex penitus occulto fuit, quam nullo modo
lium praeter Durum sciret, ipse autem nemini e
muniaret. Itaque Molacum deinde reuocatus, cum
qua delicta Franciscus de more confiteretur, rem
omnes contra eij praecipua, silentio texit. At
Haucij, re diuinitus agnita, sub confessionem
eum eo quare, quidnam rei in docta inuasi tem
plo ei auiderit inper. Mihi uero nihil, inquit
illo. Intrae benigne Puar: abnuere Durum ac
pernegare, saepius interrogatus: putant obpina
to ad rem supprimenda animus, immemor obedi
entiae ac religionis: alia omnia respondet.
Tandem Franciscus, ad uelit eum longo ore sibi rem
esse: ultro ipsemet uirum illud narrare oris, sin
gula persequi coepit, non reus ac rei praesens
adfuisset. Tum uero Pary attonito similis haesit.
iure sacro perfurgu horrore, omne re ordine, ut
gepa erat, exponit. Ita demum cum Patro redit
in gratiam. Ex tunc diuinitus expressa ueritas
illum et Haucij obseruationem fecit, et patien
torem ueritatis. Itaque ipsemet Durum, Francisco in
ta fuit, hoc, quod a uobis memoria proditum est,
iuraty enarrauit, cum egregia testificatione eij ca
mia iambitater.

Matare

diuinitus cog
norit uulta
et absentia.

Malacā in Aenon; Christiani nominis hostes
 Carsoni comparat

Cap. viii

Subinde nova res in orbem quae Zanarij nomen
 Malacā longe celeberrimum fecit. Res ubique varijs
 casibus & mutationibus insignis, ac propterea
 furijs enarranta, ne de rei magnitudine narratio-
 nis crevitur detrahat. Valida Regis Aeni Inpsit
 ē Somakā Insula, quam ē regione Malacā esse
 doctissimi, in tempeste noctis silentio Malacā
 aperuerat. Nox Divisa inter barbaros munita
 ut pars arcem invaderent, pars Lusitanos in-
 uer, quā in portu erant, incendere. Regitur
 barbari in terra expositi, scitis impugne cadmojs
 arcem ex improviso occupare conatur. Sed non
 fefellerē Lusitanum Praesidijs milites prope
 a vigilibus exitati arma capiunt: hostes ingenti
 animo repellunt. Haud aequē feliciter in portu
 gesta Lusitana res. Interim miles qui in barba
 claude manserant, Lusitanos nautas oppesit in
^{san}culos: praecipuisq; nauigiorum periculis noctis
 tenebras iniecit igne, tanto nautis terrore
 illato, ut hostijs amictijsq; inopes torpore. Ita
 que barbari Christianarum navium incendio
 impugne oculos amictijsq; pavore suo. Ad
 ultimum cum ingenti clamore plausuq; distidna
 Lusitanos Christianosq; nonni insultantes, nec
 praedara pūta uictoria. Neque eo contenti, in
 distosse cum piratores aliquot Christianos forte Barbari inde
 cepissent, uiderē in eos barbari audacitatis eam libris exemplum
 pla. Quippe nautibus, nautibusq; & ulianois mu-
 filator ad Malacā se Praefatum cum literis
 mittunt, ipsorum sanguine exaratis, quibus superbi
 contumeliosēque cum ad pyram pronuabant.
 Perlati